1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso III

do art.  65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do

CONCEAD, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2021, segunda-feira, com início às 13h30.

Observação:  Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,

especialmente a Resolução Nº14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos

home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em geral, a

reunião     será     realizada     online,    por     meio     da      plataforma     RNP,     no

Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc -cead

Regimento CONCEAD:
Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos ou
deles se ausentar, o/a Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no
desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a
suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e
suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art.  9 do Regimento do CONCEAD):
1– ATAS: Leitura, discussão e votação da ata: Reunião ordinária de 27/09/2021.

Aprovada por unanimidade.

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência:

Licença-Prêmio Prof. Jorge de Oliveira Musse; Licença - Saúde Profa. Natalia Schleder Rigo; Questão

de saúde Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini;

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:
2.3.1 Inclusão aprovada de assunto: criação da secretaria dos departamentos.
Gerenciamento pela DAD;
Encaminhamento aprovado por unanimidade:
O interessado autue processo solicitando a presente questão, considerando Regimento Geral da
UDESC: Art. 98. A proposta de criação de Órgão Suplementar Setorial deverá incluir justificativa
detalhada quanto aos aspectos técnicos e aos benefícios institucionais e sociais decorrentes de sua
implantação, bem como o detalhamento dos recursos necessários e sua origem.
Como parte da fundamentação desse processo, que se faça reunião com os técnicos e a ata seja
anexada.

3 – ORDEM DO DIA:

3.1. Processo Digital SGPe n. 39160/21 de 29/09/2021; Origem/ Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessada: Profa. GEISA LETICIA KEMPFER BOCK; Assunto: PLANO DE

TRABALHO INDIVIDUAL- PTI.  Relator(a): Prof. David Daniel e Silva.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

À DEG para providências/encaminhamentos.

3.2. Processo Digital SGPe n. 42398/2021 de 19/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado: Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ; Assunto: Solicitação de retificação do

PIQD 2022.  Relator(a): Prof. Fábio Napoleão.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

http://secon.udesc.br/consuni/resol-anexos/2007/Regimento-Geral-da-UDESC-2007.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol-anexos/2007/Regimento-Geral-da-UDESC-2007.pdf

2

Arquivado considerando vinculação ao sgpe 40975/2021

3.3. Processo Digital SGPe n. 30747/2021 de 09/08/2021; origem/procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessada: Profa. LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI; Assunto:

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE (em disciplinas do DECT/CEAD); Relator(a):

Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à DG/AG, para publicação de portaria.

3.4. Processo Digital SGPe n. 38979/2021 de 28/09/2021; Origem/ Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessada: Profa. TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:

CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINA (em disciplina do DPAD); Relator (a): Profa. Carmen Maria

Cipriani Pandini.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à DG/AG, para publicação de portaria.

3.5. Processo Digital SGPe n. 38344/2021 de 23/09/2021; Origem/ Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessada: Profa. TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:

PROGRESSÃO - Solicitação de Progressão para a Classe de Professora Associada; Relator(a): Profa.

Lucimara da Cunha Santos.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à AG para publicação de portaria e posterior envio à PROPPG.

3.6. Processo Digital SGPe n. 34178/2021 de 30/08/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessada: Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: PROGRESSÃO -

Solicitação de Progressão para a Classe de Professora Associada; Relator(a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à AG para publicação de portaria e posterior envio ao presidente da banca.

3.7. Processo Digital SGPe nº 41450/2021 de 11/10/2021; origem/procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. CLÉIA DEMÉTRIO PEREIRA; Assunto:

AD REFERENDUM   - aprovação da Banca avaliadora referente a Solicitação de Progressão para

a Classe de Professor Associado; Relator(a): Amauri Bogo
OBS:  Considerando que o processo base estar seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para
recolhimento do parecer será: 42576/2021.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à DG AG para providências.

3.8. Processo    Digital    SGPE    n.    34180/2021     de    30/08/2021.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):      Profa.      Karim      Hahn Luchmann.

ASSUNTO: AD REFERENDUM - Aprovação do Resultado emitido pela banca avaliadora,

referente a solicitação de Progressão para a Classe de Professor Associado.  Relator (a): Prof. Fábio

Napoleão.
OBS:  Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: Doc. 39701/2021 (vinculado ao 34180/21)

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

3.9. Documento Digital SGPe n. 37906/2021 de 20/09/2021; Origem/ Procedência:

UDESC/CEAD/SECEG; Interessada: Téc. Univ. ALINE SILVA BOTELHO; Assunto:  AD REFERENDUM -

Recorre a DG para ratificar presidência da CEAD/CSA. Relator(a): Prof. Luciano Emilio Hack.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

À DG/AG para providências.

3.10. Processo    Digital    SGPE    n.    37456/2021     de    16/09/2021.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Jorge de Oliveira Musse.

ASSUNTO:  AD REFERENDUM – Usufruto de Licença-prêmio antes da aposentadoria. Relator (a):

Téc. Univ. Alexandre Lunelli.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

3

Encaminhado à CRH.

3.11. Processo    Digital    SGPE    n.    38562/2021     de    24/09/2021.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/CRH; Interessado (a):  Téc.   Univ.   Marcia Vieira.   ASSUNTO:

AD REFERENDUM   - Concessão de Licença-Prêmio.   Relator (a): Téc. Univ. Alexandre Lunelli.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à crh;

3.12. Processo Digital SGPe n. 41796/21 de 14/10/2021; Origem/ procedência:

UDESC/CEAD/SECEG; Interessado (a): ANDRE CORREA DE ABREU; Assunto: AD REFERENDUM   -

Concessão de Licença-Prêmio; Relator(a): Profa. Lucimara da Cunha Santos

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Encaminhado à CRH CEAD.

3.13. Processo    Digital    SGPE    n.    39315/2021     de    30/09/2021.

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a):    Profa.     Geisa    Leticia    Kempfer

Bock. ASSUNTO: AD REFERENDUM - Solicitação de retificação do Edital nº 05/2021- Processo

Seletivo Especial Curso de Especialização em Educação Inclusiva.   Relator (a): Prof. Tiago Luiz

Schmitz.

Aprovado por unanimidade o relato do (a) relator (a).

Registros realizados pela ag e posterior envio ao DPAD.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 21 de outubro de 2021

Profª Vera Márcia Marques Santos

Presidente do CONCEAD/UDESC